atq.

N O T A E.

157

atque ideo & Aegyptijs permissa est tam vanax superstitionis potestas, auibus & bestijs consecrandis, & capite dammandi, qui aliquem hujusmodi Deum occiderit. Vnicuique etiam prouincia, & ciuitati suus Deus est; ut Syriae Astartis, [Giraldus Syntag. 1. inter deos topicos, locorum, regionum, urbium tutelares & custodes Astartem numerat, quae faciem habuerit mulieris, reliquum vero corpus pisces: Theophil. pro Venera accipit, quae celebatur astri figura. D. Au. Iunonem putat; utrunque existimatam esse Plutarchus in Vita M. Crassi testatur. Lucianus, qui hac de re varias opinones collegit, Syriam Deam Lunam uidetur intelligere, in opere de Dea Syriae] ut Arabiae Diasares, ut Norico Tibilenus, ut Africæ Cælestus [Vranus à Laetantio dicitur] ut Mauritaniæ reguli sui [Laetan. 1. cap. xv. Cyprianus martyr libro de idolorum unitate] Romanas, ut opinor, prouincias edidi, nec tamen Romanos dominos earum, quia Romæ non magis colantur, quam qui per ipsam quoque Italiam municipali consecratione censemur, Crustuminiæ Deluétinus, Nar niensium Viridianus, Asulanorum Ancharia, Volsiniensium Nersia, Otriculanorum Valentia, Sutrinorum Murcea, Faliscorum Iuno Curitis, & pater Curis, unde accepit cognomem Iuno. Sed nos soli arcemur à religiosis proprietate, laedimus Romanos, nec Romani habemur, quia non Romanorum Deum colimus. Bene quod omnium Deus est, cuius, velimus nolimus, omnes

158

NOTÆ.

nes sumus. Sed apud vos quoduis colere ius est præter Deum verum, quasi non hic magnus omnium sit Deus, cuius omnes sumus. Atque hæc quidem Tertullianus. In hanc sententiam illa scripta sunt à Lætant. lib. 1. cap. xv. ubi docet, quo modo quidam homines dij fuerint nominati; Si nulli, inquit, reges ante Saturnum, vel Vranum fuerunt propter hominum raritatem, qui agrestem vitani sine ullo rectore viuebant; non est dubium, quin illis temporibus homines regem ipsum, totamque gentem summis laudibus, ac nouis honoribus iactare cœperint, ut etiam Deos appellarent, siue ob miraculum virtutis (hoc vere putabant rudes adhuc & simplices) siue, ut fieri solet, in adulationem præsentis potentiaæ, siue ob beneficia, quibus erant ad humanitatem composci. Deinde ipsi reges, cum cari fuissent ijs, quorum vitam composuerant, magnum sui desiderium mortui reliquerunt. Itaque homines eorum simulacula fixerunt, ut haberent aliquod ex imaginum contemplatione solatium; progressisque longius per amorem meriti, memoriam defunctorum colere cœperunt, ut & gratiam referre benemeritis viderentur, & successores eorum allicerent ad bene imperandi cupiditatē. Quod Cicero de nat. deor. docet, dicens; Suscepit autem vita hominum, consuetudoque communis, ut beneficiis excellentes viros in cælum fama ac voluntate tolleret. Hinc Hercules, hinc Castor, & Pollux, hinc Aesculapius, hinc Liber. Et alio